
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32979 49Sexta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2015

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº880/CAF-Belém (PA), 10 de setembro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: I - CONCEDER adiantamento a Téc em Reg NIII, 
Letícia Maria Vieira Cavalcante, matrícula nº 5919020/1 e CPF nº 
105.034.122-87, para atender despesas no deslocamento para 
Salinópolis, Nova Timboteua,  Tracua, João de Pirabas e Santarém 
Novo, conforme dotação orçamentária abaixo discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DESPESA FONTE VALOR
80.201.25.125.1310.6279 3390-30 0260    R$  500,00
80.201.25.125.1310.6279 3390-36 0260    R$   500,00

                 TOTAL                   R$     
1.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 15 
(quinze) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária e 
15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da prestação 
de contas. III - O suprido deverá apresentar prestação de contas 
no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia de aplicação, 
à CAF-Coordenação para os encaminhamentos necessários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO.

Protocolo 879012

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 005/2015.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará - ARCON-PA - VIAÇÃO OURO E PRATA S.A.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional 
e a título precário, a linha BELÉM -SANTANA DO ARAGUAIA 
VIA ALÇA VIÁRIA, tipo interurbana (não admite passageiro em 
pé), Código 010701, do Serviço Convencional de Transporte 
Rodoviário Intermunicipal de Passageiro.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e 
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 
12.01.2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional 
de Transporte Rodoviário Intermunicipal de passageiros do 
Estado do Pará.
Valor da tarifa: R$ 146,98 (cento e quarenta e seis reais e 
noventa e oito centavos) com base no coefi ciente tarifário em 
vigor, nos termos da legislação pertinentes.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 03/setembro/2015. ANDREI GUSTAVO LEITE 
VIANA DE CASTRO Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 879862

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 007/2015.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará - ARCON-PA - VIAÇÃO OURO E PRATA S.A.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter 
excepcional e a título precário, a linha BELÉM -SANTANA DO 
ARAGUAIA VIA BR010, tipo interurbana (não admite passageiro 
em pé), Código 010702, do Serviço Convencional de Transporte 
Rodoviário Intermunicipal de Passageiro.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e 
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 
12.01.2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional 
de Transporte Rodoviário Intermunicipal de passageiros do 
Estado do Pará.
Valor da tarifa: R$ 166,75 (cento e sessenta e seis reais e setenta 
e cinco centavos) com base no coefi ciente tarifário em vigor, nos 
termos da legislação pertinentes.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 03/setembro/2015. ANDREI GUSTAVO LEITE 
VIANA DE CASTRO Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 879871

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 290 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,

CONSIDERANDO o Processo nº 2015/394067;
R E S O L V E:
DESIGNAR a contar de 24/09/2015 a servidora MARIA DE 
LOURDES MARTINS MINSSEN, ocupante do cargo de Chefe de 
Gabinete, matrícula nº. 5917049/1 para acompanhar e fi scalizar 
o Termo para Execução Descentralizada de Crédito nº003/2015 
oriundo dos autos do processo n.º 2015/394067, fi rmado entre 
esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca - SEDAP e a Secretaria de Estado de Turismo- SETUR, 
tomando todas as providências necessárias para fi scalização da 
fi el execução do objetivo do referido Termo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 879711

ERRATA
.

Errata Termo de Descentralização de Crédito n° 001/2014
Onde se lê: Prorrogar o seu prazo de vigência por mais 06 
meses.
Leia-se: Prorrogar seu prazo de vigência por mais 12 meses.
Onde se lê: Vigência: 01/09/2015 a 29/02/2016.
Leia-se: Vigência: 01/09/2015 a 31/08/2016.

Protocolo 879393

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo para Execução Descentralizada de Crédito n° 
003/2015
Exercício: 2015
Objeto: apoio na participação da “9ª Edição do Paladar Cozinha 
do Brasil”, a ser realizada em São Paulo, no Estado de São Paulo, 
no período de 26 a 27 de setembro de 2015.
Valor Total: R$ 20.000,00
Assinatura: 24/09/2015
Vigência: 24/09/2015 a 31/12/2015
Orçamento: Programa de Trabalho 2060113706731, Ação 6731, 
Fonte: 0135 e Elemento de Despesa: 339139
Gestão Repassadora: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca
Ordenador do Repasse: Hildergardo De Figueiredo Nunes
Gestão Recebedora: Secretaria de Estado de Turismo.
Ordenador Recebedor: ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES

Protocolo 879672

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº:.007/2015
CONTRATANTE:.INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA.
CNPJ:.05.089.495/000-90
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE EMISSÃO DE 
PASSAGENS ÁREAS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:.ART. 24, INCISO II, LEI 8.666/93.
JUSTIFICATIVA:.PELA NECESSIDADE DE COMPRA DE 
PASSAGENS PARA SERVIDOR DO ITERPA.
VALOR GLOBAL:.R$1.716,31 (MIL, SETECENTOS E DESESEIS 
REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS).
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO:.2015
PROJETO ATIVIDADE:.56.2831
NATUREZA DE DESPESA. 339033.FONTE:.0661
CONTRATADO:.VALEVERDE AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO 
EIRELI - EPP.CNPJ:.05.851.878/0001-54
ENDEREÇO:. AV. ALCINDO CACELA, Nº 104, BELÉM (PA)
ORDENADOR:.SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY.
CPF:.174.682.052-72

Protocolo 879465

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº:. 007/2015
CONTRATANTE:.INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA.
CNPJ:.05.089.495/0001-90
CONTRATADA: VALEVERDE AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO 
EIRELI - EPP - CNPJ: 05.851.878/0001-54
OBJETO:.SERVIÇO DE EMISSÃO DE PASSAGENS AÉREAS.
RATIFICAÇÃO:. Em consonância com o parecer jurídico e com 
a justifi cativa acostada aos autos, RATIFICO A DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, cujo objeto é a contratação de serviço de emissãode 

passagens aéreas, com fulcro no art. 24, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93, e, desde já, solicito a publicação do mesmo na 
Imprensa Ofi cial no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, como 
condição para efi cácia dos atos.
AUTORIDADE:.DANIEL NUNES LOPES - PRESIDENTE DO ITERPA 
- CPF: 014.574.382-91

Protocolo 879471

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 647/2015          
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO os memorandos nº 037/2015 - CAF, datado de 
22/09/2015 e 155/2015-GLT de 24/09/2015.
R E S O L V E
AUTORIZAR a transferência para 29/09 a 09/10 e 14 a 
27/10/2015, os períodos de viagem de 23/09 a 09/10 e 13 a 
21/10/2015 respectivamente, em nome dos servidores: Gleicy 
Mercês de Araújo Rocha, Raimundo Hugo de Moraes Filho, Sônia 
Suely dos Reis Pedroso e Jorge do Carmo dos Santos Farias (25 
diárias), para 05 a 09/10 e 15 a 27/10/2015 os períodos de 01 
a 09/10 e 13 a 21/10/2015 do servidor José Maria de Oliveira 
Picanço (17 diárias), de 23/09 a 09/10 para 28/09 a 09/10/2015 
do servidor Ruy Guilherme Ferreira de Alcântara (11,5 diárias) e 
de 13 a 21/10/2015 para 14 a 27/10/2015 do servidor Jony Lima 
de Sousa, previsto na PORTARIA Nº 629/2015 de 18/09/2015, 
publicado no DOE nº 32.975 de 21/09/2015, para o município de 
Paragominas/Pa.
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 24 de setembro de 2015.
PORTARIA N°648/2015                             
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 17/2015 - GPA, datado de 
23/09/2015 e o processo nº 2015/412338 de 18/09/2015.
R E S O L V E
I - AUTORIZAR a exclusão do nome do servidor EDILSON BATISTA 
DUTRA, Assistente Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário Fundiário, matricula nº 8084.5159-1, da PORTARIA 
Nº 639/2015 de 22/09/2015, publicado no DOE nº 32.977 de 
23/09/2015, para o município de Rondon do Pará.
II - CONCEDER diárias ao servidor abaixo mencionado, para dar 
celeridade as ações de assentamento das famílias acampadas na 
fazenda Bela Vista, no município de Rondon do Pará.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

316.7151-1 Augusto José 
Pinheiro

Agrimensor 29/09 a 09/10
e 13 a 22/10

11,5
9,5

 1.552,50
1.282,50

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 24 de setembro de 2015.

Protocolo 879628

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3574/2015 - ADEPARÁ, 23 DE SETEMBRO 
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR a pedido, o servidor LUIZ CARLOS MENDONÇA 
FURTADO FILHO, Procurador Autárquico,  matrícula: 5903460/1, 
a contar de 18 de setembro 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 879370

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 3575/2015 - ADEPARÁ, 23 DE SETEMBRO 
DE 2015.

LICENÇA PREMIO
Servidor(a): GISELE KARINA NASCIMENTO MESQUITA DA SILVA
Matrícula n°: 54187167/1
Triênio: 2010/2013


